Jubilai tempore ad veteres primosque possessores reverterentur, Levit. capite vigesimo quinto. Cūm autem tune nullā Naboth necesse premeretur, nullo modo paternam hæreditatem pōterat ad alienum possessorē venditione transferre. Levit. capite vigesimo quinto, versiculo vigesimo tertio: *Terra quoque non vendetur in perpetuum, quia mea est, et vos advenae, et coloni mei estis. Unde cuncta regio possessionis vestrae sub redēptionis conditione vendetur.* Si attenuatus frater tuus vendiderit possēsiunculam suam, etc., et non invenerit manus ejus, ut reddat pretium, habebit emptor quod emerat, usque ad annum Jubilai. At quomodo Naboth, aut ejus posteri vendicare sibi possent alienatum fundum, cūm ille jam in regiam potestatem venisset? An rex à se abire patet hæreditatem, quam cum hortis suis in unum corpus, inō cum domo suā regiā tanto studio et aviditate conjunxerat? Quare cūm legis divinæ rationem habet Naboth, et ab illā recedere non vult, nihil curat regis stomachum, quem commotum iri graviter timere poterat, nihil minas, nihil mortem, quam levioribus de causis reges subditis sibi hominibus infligunt. Qui quominus regio sive imperio obsequatur, sive precibus, non obtendit sibi perire preventum magnum ex ubere atque spatiō vineā, non alia commoda, quæ fortassē neque pauca fuerant, neque vulgaria, sed tantū quōd à parentibus prædiū illud acceperat, neque fas esse, ut permutatione ac pretio illud à suā posterioritate distraheret, cūm staret contra lex antiqua, quæ nullo modo violari debet.

Ponderavit hoc optimè Ambrosius lib. 3 Offic. cap. 9: « Quid, inquit, sancto Nabotha, quæ fuit causa mortis, nisi honestatis contemplatio? Nam cūm ab eo vineam rex posceret, pecuniam daturum se pollicens, indecorum pretium pro paternā recusavit hæritate, maluitque morte declinare hujusmodi turpitudinem. Non mihi, inquit, fiat à Domino, ut dem tibi hereditatem patrum meorum. Hoc est, tantum mihi opprobrium non fiat; non permittat Deus tantum extorqueri flagitium. Non utique de vitibus dicit (neque enim de vitibus cura est Deo, neque de terreno spatio), sed de jure loquitur patrum. Potuit utique et aliam vineam de vineis regis accipere, et in amicis esse, in quo non mediocris hujus seculi utilitas existimari solet, sed quod turpe erat judicavit non videri utile, maluitque periculum cum honestate, quæ utilitatem cum opprobrio. »

VERS. 4. — VENIT ERGO ACHAB IN DOMUM SUAM, INDIGNANS ET FRENDENS. Qui ambitiosus est et avarus, vix fieri potest, ut à dolore sit vacuus, quia etiam vix fieri potest, ut id ad quod toto anhelat spiritu consequatur. Duas habuit rex superbus, et honorum appetēns, causas, cur frenderet, et totus dolens effervesceret in iram, et quōd repulsam tulerat ab homine paupere, quod non putabat, etiamsi aliquid contra pietatem et legem ambiret; et quōd alienum fundum, quem sibi ad animi laxationem putabat opportunum, consecutus non esset; atque ideō rediit domum doloris impatiens, non magis in Naboth quām in se ipsum infensus. Et quasi æger esset, non solū animo, sed etiam corpore, project se in lectum, et quia hominum congressum horrebat, quod accidit plerūque, cūm quis vehementi premitur angore, convertit se ad parietem, quasi lucis fugitans et humani consortil; neque cibum sumpsit, neque admisit ullam aut animi quietem, aut laborantis spiritū levamentum. Fecit idem, quod Ahab, Ezechias, sed spiritu longe meliori, et in causā dissimili. Hominum enim declinavit conspectum et alloquium, ut cum Deo liberius commodiusque loqueretur. Isai. cap. 38, v. 2: *Et convertit Ezechias faciem suam ad parietem, et oravit ad Dominum.*